



KPMG SA
28 rue Terre-Neuve
ZAC de l'Ecuyère - BP 30335
49303 Cholet

Jeune France Association

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2023
Jeune France Association
47 rue Alphonse Darmaillacq 49300 CHOLET

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 14-30000101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre. Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
28 rue Terre-Neuve
ZAC de l'Ecuyère - BP 30335
49303 Cholet

Jeune France Association

47 rue Alphonse Darmaillacq 49300 CHOLET

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2023

À l'assemblée générale de l'association Jeune France,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Jeune France relatifs à l'exercice clos le 31 août 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er septembre 2022 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes



auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime

suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Cholet, le 15 février 2024

KPMG SA



Dominique GRIGNON

Associé



COMPTES ANNUELS

JEUNE FRANCE CONSOLIDE
47 RUE DARMAILLACQ
49300 CHOLET

Exercice du 01/09/2022 au 31/08/2023
02 41 49 06 30

SOMMAIRE

Bilan	pages 3 à 6
Compte de résultat	pages 7 à 10
Annexes	pages 11 à 26

BILAN

Actif

Rubriques	Montant brut	Dépréciation	Montant net N	Montant net N-1
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits similaires				(0)
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	321 983	23 305	298 678	300 564
Constructions	2 555 334	1 351 017	1 204 317	1 283 927
Installations techniques, mat. et outillage indus.	35 720	35 440	280	443
Autres immobilisations corporelles	192 294	176 457	15 837	22 790
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	172		172	172
Total I	3 105 504	1 586 220	1 519 284	1 607 896
Stocks et en-cours				
Stock et en-cours	2 341		2 341	2 972
Avances et acomptes versés sur commandes	617		617	
Créances				
Créances reçues par legs ou donations				
Créances clts., adhér., usagers et cpt. Rattachés	78 527		78 527	69 298
Autres créances	47 613		47 613	25 974
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	204 581		204 581	288 454
Charges constatées d'avance	15 467		15 467	15 955
Total II	349 145		349 145	402 653
Frais d'émission des emprunts III				
Primes de remboursement des obligations IV				
Ecart de conversion (actif) V				
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	3 454 649	1 586 220	1 868 429	2 010 549

Passif

Rubriques	Montant net N	Montant net N-1
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	448 946	397 447
Fonds propres avec droit de reprise statutaires		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autre		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	7 057	51 499
Situation nette (sous total)	456 003	448 946
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	140 933	169 138
Provisions réglementées		
Total I	596 936	618 083
Fonds dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donation		
Fonds dédiés	31 443	39 616
Total II	31 443	39 616
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	48 103	16 256
Total III	48 103	16 256
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	842 202	1 048 405
Emprunts et dettes financières divers	500	500
Avances et acomptes reçus sur commandes	6 276	6 761
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	47 654	35 177
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	81 837	75 618
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	4 870	1 491
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	208 609	168 641
Total IV	1 191 948	1 336 594
Ecart de conversion (passif) (V)		
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	1 868 429	2 010 549

BILAN ASSOCIATION COMPARATIF

Actif

Rubriques	31/08/2023	% du poste	% de l'actif	31/08/2022	% du poste	% de l'actif
Immobilisations incorporelles		0%	0%	(0)	0%	0%
Immobilisations corporelles	1 519 112	100%	81%	1 607 724	100%	80%
Immobilisations financières	172	0%	0%	172	0%	0%
Actif immobilisé	1 519 284	100%	81%	1 607 896	100%	80%
Stocks	2 341	1%	0%	2 972	1%	0%
Créances	126 757	38%	7%	95 272	25%	5%
Disponibilités	204 581	61%	11%	288 454	75%	14%
Actif circulant	333 678	100%	18%	386 698	100%	19%
Comptes de régularisation	15 467	100%	1%	15 955	100%	1%
TOTAL ACTIF	1 868 429		100%	2 010 549		100%

Passif

Rubriques	31/08/2023	% du poste	% du passif	31/08/2022	% du poste	% du passif
Fonds propres	448 946	98%	24%	397 447	89%	20%
Résultat de l'exercice	7 057	2%	0%	51 499	11%	3%
Autres fonds associatifs		0%	0%		0%	0%
Capitaux propres	456 003	100%	24%	448 946	100%	22%
Provisions pour risques et charges	48 103	100%	3%	16 256	100%	1%
Fonds dédiés	172 376	100%	9%	208 754	1284%	10%
Emprunts et dettes financières	842 702	86%	45%	1 048 905	90%	52%
Autres dettes	140 636	14%	8%	118 997	10%	6%
Dettes	983 338	100%	53%	1 167 902	100%	58%
Comptes de régularisation passif	208 609	100%	11%	168 641	100%	8%
TOTAL PASSIF	1 868 429		100%	2 010 499		100%

COMPTES DE RESULTAT

Rubriques	Montant N	Montant N-1
Ventes de marchandises	88 216	39 025
Production vendue :		
- Biens		
- Services	277 378	236 367
Montant net du chiffre d'affaires	365 593	275 392
Dont exportation		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	311 485	289 830
Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges	27 402	20 505
Cotisations	417 986	411 749
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	8 173	5 640
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1 005	720
Mécénats	65 610	45 555
Autres produits (hors cotisations)	2 626	1 301
Produits d'exploitation	1 199 881	1 050 693
Achats de marchandises	48 231	27 660
Variation de stocks	631	395
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	509 512	384 999
Impôts, taxes et versements assimilés	36 912	36 083
Salaires et traitements	406 781	379 168
Charges sociales	101 699	95 800
Dotations aux amortissements sur immobilisations	88 612	93 642
Dotations aux provisions immobilisations		
Dotations aux provisions sur actif circulant		
Dotations aux provisions sur exploitation	31 847	
Engagement à réaliser des ressources affectées		2 050
Autres charges	3 248	1 450
Charges d'exploitation	1 227 474	1 021 247
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	(27 593)	29 446
Quote-part de résultat sur opérations faites en commun :		
- Excédent ou déficit transféré (III)		
- Déficit ou excédent transféré (IV)		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 724	858
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		

Produits financiers	2 724	858
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	15 877	17 970
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Charges financières	15 877	17 970
RÉSULTAT FINANCIER	(13 153)	(17 112)
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(40 747)	12 334
Rubriques	Montant N	Montant N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	13	
Produits exceptionnels sur opérations en capital	50 254	43 268
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Produits exceptionnels	50 268	43 268
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 145	2 852
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Charges exceptionnelles	1 145	2 852
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	49 123	40 416
Impôt sur les bénéfices	1 319	1 251
TOTAL DES PRODUITS	1 252 872	1 094 819
TOTAL DES CHARGES	1 245 815	1 043 320
BÉNÉFICE OU PERTE	7 057	51 499

Evaluation des contributions volontaires en nature

Rubriques	Montant N	Montant N-1
Répartition par nature de ressources		
Bénévolat	698 600	363 151
Prestations en nature	124 307	105 944
Dons en nature	32 635	8 377
MONTANT TOTAL DES RESSOURCES	855 543	477 472
Répartition par nature de charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	(124 307)	(105 944)
Prestations	(32 635)	(8 377)
Personnel bénévole	(698 600)	(363 151)
MONTANT TOTAL DES EMPLOIS	(855 543)	(477 472)

COMPTES DE RESULTAT COMPARATIF

Rubriques	N	N-1	Variation
Ventes de marchandises	88 216	39 025	49 191
Production vendue de biens			
Production vendue de services	277 378	236 367	41 011
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation reçues	311 485	289 830	21 655
Reprise sur provisions, amortissements et transfert de charge	35 575	26 145	9 429
Autres produits	487 227	459 326	27 901
Produits d'exploitation	1 199 881	1 050 693	149 188
Achats de marchandises (et droits de douanes)	48 231	27 660	20 571
Variations de stock de marchandises	631	395	236
Achats de matières premières et autres approvisionnement			
Variation de stock (matières premières et approvisionnement)			
Autres achats et charges externes	509 512	384 999	124 513
Impôts, taxes et versements assimilés	36 912	36 083	829
Salaires et traitements	406 781	379 168	27 613
Charges sociales	101 699	95 800	5 899
Dotations aux amortissements et provisions	120 459	93 642	26 817
Engagement à réaliser des ressources affectées		2 050	(2 050)
Autres charges	3 248	1 450	1 799
Charges d'exploitation	1 227 474	1 021 247	206 227
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	(27 593)	29 446	(57 040)
Quote-part de résultat sur opérations faites en commun			
Produits financiers	2 724	858	1 865
Produits exceptionnels	50 268	43 268	6 999
Charges financières	15 877	17 970	(2 094)
Charges exceptionnelles	1 145	2 852	(1 707)
Impôt sur les bénéfices	1 319	1 251	68
BÉNÉFICE OU PERTE	7 057	51 499	(44 442)

ANNEXE

VARIATION DES FONDS PROPRES ASSOCIATIFS

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Fonds associatifs				
Fonds associatifs sans droit de reprise	397 447	51 499		448 946
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	51 499	7 057	51 499	7 057
Autres fonds associatifs				
Fonds associatifs avec droit de reprise :				
- apports				
- legs et donations				
- résultat(s)/contrôle de tiers financeur				
Ecart de réévaluation			28 204	140 933
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	169 138			
Provisions réglementées				
Droit des propriétaires (commodat)				
TOTAL	618 083	58 556	79 703	596 936

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC, DES LEGS ET DES DONATIONS AFFECTES

Ressources provenant de la générosité du public, des legs et des donations affectés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice (7895 ou 7897)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6895 ou 6897)	Fonds restants en fin d'exercice
		A	B	C	D = A-B+C
Dons manuels					
MMA	7 500,00	3 750,00	750,00		3 000,00
MUTUELLE LA CHOLETAISE	18 800,00	9 400,00	1 880,00		7 520,00
PAVAGEAU	2 000,00	1 000,00	200,00		800,00
BIOCOOP	2 100,00	1 050,00	210,00		840,00
CHOLET POIDS LOURDS	6 000,00	5 216,00			5 216,00
CM ANJOU	1 750,00	1 750,00			1 750,00
MMA SONNIC	1 500,00	1 500,00	500,00		1 000,00
LA MUTUELLE CHOLETAISE	500,00	500,00	166,67		333,33
SARL ALMAS	500,00	500,00	166,67		333,33
JBL CONSEIL	500,00	500,00	166,67		333,33
SARL BOUCHET	650,00	650,00	216,67		433,33
ARCHES DU CHOUAN	1 500,00	1 500,00	500,00		1 000,00
GYT	250,00	250,00	83,33		166,67
CM ANJOU	1 250,00	1 250,00	416,67		833,33
A VOTRE SERVICE	1 500,00	1 500,00	500,00		1 000,00
MORILLON	250,00	250,00	83,33		166,67
BRIOCHE PASQUIER	2 500,00	2 500,00	833,33		1 666,67
BODET	3 000,00	3 000,00	1 000,00		2 000,00
MMA SONIC	1 500,00	1 500,00	500,00		1 000,00
CM ANJOU	1 250,00	1 250,00			1 250,00
MLC	500,00	500,00			500,00
EURL ATTRIBUTIONS	300,00	300,00			300,00
Sous total	55 600,00	39 616,00	8 173,33		31 442,67
Legs et donations					
Sous total					
TOTAL	55 600,00	39 616,00	8 173,33		31 442,67

EMPLOIS ET EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Emplois des contributions volontaires en nature - Exercice N	Montant
Secours en nature	
Mise à disposition gratuite de biens et services	124 307
Prestations en nature	32 635
Personnel bénévole	698 600
TOTAL	855 543

Ressources des contributions volontaires en nature - Exercice N	Montant
Bénévolat	698 600
Prestations en nature	124 307
Dons en nature	32 635
TOTAL	855 543

VENTILATION DE L'EFFECTIF DE L'ASSOCIATION

Par effectif salarié, on entend l'ensemble des personnes ayant un contrat de travail et rémunérées directement par l'association.

Par personnel mis à disposition, on entend personnel intérimaire et le personnel détaché ou prêté par l'association.

Rubriques	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Ingénieurs et cadres	1,00	
Agents de maîtrise et techniciens	9,55	
Employés	2,58	
Ouvriers		
TOTAL	13,13	

ENGAGEMENTS HORS BILAN

Engagement reçu en 2019-2020 de la SAS JF Accueil et Formation au titre de l'abandon de créance de 36 500€ HT consenti sous condition résolutoire de retour à meilleure fortune.

Les résultats de la SAS JF Accueil et Formation ont permis cette saison le remboursement total du solde de la créance soit 22 050€

DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

Emprunts avec hypothèque 841 685,41 €

PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION

1. Principes généraux

L'exercice clos le 31/08/2023 a une durée de 12 mois.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 8 septembre 2014 relatif au Plan Comptable Général, ainsi que du règlement 2018-06 de l'ANC homologué par arrêté ministériel du 5 décembre 2018 relatif aux modalités d'établissements des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, selon les principes suivants :

- Continuité de l'exploitation,
- Indépendance des exercices,
- Règles de prudence et sincérité des comptes.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

2. Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

a) Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus / sont inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire / dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Constructions	Entre 10 et 50 ans
Agencements et aménagements des constructions	Entre 5 et 50 ans
Installations techniques	Entre 5 et 10 ans
Matériel de transport	Entre 5 et 15 ans
Matériel de bureau et informatique	Entre 3 et 20 ans

b) Stocks

La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les stocks (et en cours) ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

c) Les subventions d'investissement

Les subventions d'investissements sont inscrites en fonds propres au moment de l'attribution et reprises en résultat comme indiqué ci-dessous :

Libellé	Montant des subventions d'investissement	Montant des reprises de subventions	Solde	Taux de reprise
Subvention Ville	34 654,60	29 254,60	5 400,00	4,00% - 10,00%
Subvention invest. ANAH	13 389,00	8 568,96	4 820,04	4,00%
Subvention invest. CAF	18 069,00	10 841,40	7 227,60	10,00%
Subvention Jeunesse et sport	350 000,00	299 089,32	50 910,68	6,67% - 2,73%
Subvention d'investissement Conseil Régional	152 000,00	129 890,21	22 109,79	6,67% - 2,73%
Subvention d'investissement Conseil Régional	21 528,00	14 352,00	7 176,00	6,67%
Subvention d'investissement Conseil Régional	14 289,00	8 573,40	5 715,60	10,00%
Subvention Investissement conseil général	150 000,00	128 181,13	21 818,87	6,67% - 2,73%
Subvention d'investissement FFF	11 500,00	11 440,14	59,86	10,00%
Subvention d'investissement CNDS	16 500,00	9 900,00	6 600,00	10,00%
Subvention d'investissement CNDS	27 284,82	18 189,87	9 094,95	6,67%
Total	809 214,42	668 281,03	140 933,39	

d) Créances

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

e) indemnités de fin de carrière

Les indemnités de fin de carrière ont fait l'objet d'une évaluation au 31/08/23. Le montant de la provision pour risques et charges s'élève à 18 801,00€.

Pour estimer le montant de cette provision, les hypothèses de calcul suivantes ont été retenues :

- Taux annuel de revalorisation 1,5%
- Taux d'actualisation et de revalorisation annuelle nette du fonds de: 3.9 %
- Taux de charges sociales patronales de 35 %

f) Provisions pour gros entretien

Dans l'objectif de maintenir le centre d'hébergement en l'état et de valoriser le patrimoine la Jeune France, il a été décidé de lancer un programme de rénovation des salles de bain des chambres.

Aussi, il a été constitué une provision de 29 302€ correspondant 1274€ pour 23 chambres. La réalisation se fera sur 5 ans à raison de 5 chambres par saison.

g) Valorisation du bénévolat

L'estimation des heures de bénévolat a été effectuée sur la base de relevé par section.

Cette estimation fait ressortir un nombre d'heures de bénévolat de 30 886 heures qui ont été valorisées comme suit :

Récapitulatif de la valorisation du bénévolat 2022/2023 de l'Association Jeune France	Total des heures	Bénévoles dirigeants : administrateurs et responsables de section (Président)		Autres bénévoles permanents		Bénévoles occasionnels		TOTAL
		Tarif horaire	Nombre heures (suivant détail)	Tarif horaire	Nombre heures (suivant détail)	Tarif horaire	Nombre heures (suivant détail)	
		JF Administrateurs	825	28	825			
JF Autres	2 147	28		23	1 413	18	734	45 705
120 ANS JF	996	28	160	23	559	18	278	22 316
section Basketball	7 772	28	340	23	6 622	18	810	176 406
section Billard	2 449	28	824	23	1 469	18	156	59 667
section Bridge	670	28	310	23	340	18	20	16 860
section Cholet Mondial Basketball	5 814	28	293	23	1 995	18	3 526	117 548
section Danse	513	28	180	23	285	18	48	12 453
section Football	7 350	28	403	23	6 099	18	848	166 811
section Gymnastique	452	28	185	23	137	18	130	10 671
section Judo	133	28	103	23	16	18	14	3 490
section Loisirs & Services	243	28	192	23	-	18	51	6 294
section Roller Hockey	415	28	74	23	341	18		9 915
section Roller Loisir	169	28	5	23	164	18	-	3 912
section Self-défense	210	28		23	210	18		4 830
section Tennis	730	28	445	23	205	18	80	18 622
TOTAL 2022/2023 HEURES BENEVOLAT	30 886		4 338		19 854		6 695	698 600
Coût Unitaire/ Coût par catégorie de bénévole		28	121 450	23	456 642	18	120 508	
TOTAL 2022/2023 À COMPTABILISER								698 600

h) Evènement marquant de l'exercice

- Evènement des 120 ans de la Jeune France : Animations sur 3 jours en juin 2023
- Départ en retraite de la Directrice, remplacement en cours
- Retour du CMB après trois saisons d'absence et du tournoi de foot en salle

i) Evènements post-clôture :

La directrice recrutée suite au départ de Mme Cholet a souhaité rompre son contrat dans le cadre de la période d'essai. Un nouveau recrutement est donc à l'étude.

j) Présentation de l'association et de son objet social

L'association Jeune France fondée en 1903 a pour but :

- La formation, l'éducation, le développement, l'épanouissement des jeunes et des adultes, notamment par la pratique des sports, l'organisation des loisirs, l'exercice d'activités de plein-air et de vacances, éducatives, culturelles, sociales professionnelles, économiques, philanthropiques.
- La propriété des biens, meubles et immeubles nécessaire au but poursuivi par l'association, ainsi que l'édification, l'amélioration et l'agencement de toutes constructions, et d'une manière générale, toutes opérations rentrant dans l'objet de l'association et pouvant faciliter son fonctionnement matériel.

La JF est un acteur de la cohésion sociale sur son territoire, avec ses bénévoles qui animent la vie associative en lien avec son équipe professionnelle.

Ouverte à tous et reconnue d'Utilité Publique elle privilégie l'éducation par les sports et les loisirs pour transmettre des valeurs citoyennes et favoriser l'épanouissement des adhérents, bénévoles, salariés et de l'ensemble des choletais.

La JF propose une offre diversifiée avec plus de 30 sports et loisirs pour tout public (les tout-petits, les enfants et ados, les adultes, seniors, personnes en situation d'handicap ou d'insertion).

Les activités sont organisées pour répondre aux besoins de chacun : sports de compétition, loisirs sportifs, sports bien-être et santé, loisirs éducatifs et loisirs culturels.

L'ouverture à tous les publics avec une dimension sociale est affirmée avec la mise en place d'action dans le cadre du :

- contrat de ville en utilisant la pratique des activités physiques et sportives pour améliorer la vie sociale d'adultes ou d'enfants des quartiers prioritaires ainsi que leur santé
- sport santé en contribuant à l'épanouissement des publics en situation de vulnérabilité sociale et économique par la pratique d'APS dans une perspective de prévention santé
-

Les moyens d'action de l'association sont les suivants:

- La tenue d'assemblées périodiques, de réunions, de commissions consacrées au fonctionnement de l'association et à son développement
- L'organisation de concours, de compétitions, de rencontres en vue de valoriser ou récompenser les participants
- L'organisation de séances d'entraînements, de pratiques d'activités, d'animations pour tous les publics et toutes les disciplines organisées par l'association dans cinq domaines : sports compétition, loisirs sportifs, loisirs culturels, sports & loisirs éducatifs, bien-être et santé.
- L'organisation, par l'association, de spectacles, d'événements ou de manifestations
- La mise en place de séances de formation pour les cadres techniques et les officiels ou de conférences pour l'ensemble des membres de l'association

La publication de bulletins ou journaux d'information, annuels ou périodiques, les campagnes d'affichage et tous les supports de communication à destination de l'ensemble des adhérents, bénévoles, salariés, partenaires institutionnels ou privés ou de toute personne fréquentant l'association.

CHARGES A PAYER

Montant des charges à payer inclus dans les postes de bilan suivants :

Rubriques	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	517
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 719
Dettes fiscales et sociales	51 268
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	1 763
TOTAL	74 267

PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Immobilisations financières	
- Créances rattachées à des participations	
- Autres immobilisations financières	
Créances	
- Créances clients et comptes rattachés	58 744
- Autres créances	17 765
<i>dont avoirs à recevoir</i>	4 836
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
TOTAL	76 509

TRANSFERT DE CHARGES

Rubrique	Montant
Transferts de charges d'exploitation	
Facture N° FC00002086 JF ACCUEIL ET FORMATION	-4,76
FAE JFAF - EAU, ELECTRICITE, GAZ	19 029,15
FAE - Facturation des frais de fonctionnemt	3 020,19
FAE - JFAF - facturation divers frais de maintenance	5 357,03
Sous total Exploitation	27 401.61
Transferts de charges financières	
Sous total Financières	
Transferts de charges exceptionnelles	
Sous total Exceptionnelles	
TOTAL	27 401.61

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

Provisions réglementées

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour reconstitution des gisements				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL				

Provisions pour risques et charges

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions et obligations similaires	16 256	2 545		18 801
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions		29 302		29 302
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL	16 256	31 847		48 103

Provisions pour dépréciation

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions sur immobilisations incorporelles				
Provisions sur immobilisations corporelles				
Provisions sur titres de participation				
Provisions sur autres immobilisations financières				
Provisions sur stocks et en cours				
Provisions sur comptes clients				
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL	16 256	31 847		48 103

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DETTES

Etat des créances

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	172	172	
Total de l'actif immobilisé	172	172	
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	78 527	78 527	
Créance représentative de titre prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Etat – Impôts sur les bénéfices			
Etat – Taxe sur la valeur ajoutée	4 600	4 600	
Etat – Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat – Divers	24 294	24 294	
Groupes et associés			
Débiteurs divers	18 718	18 718	
Total de l'actif circulant	126 139	126 139	
Charges constatées d'avance	15 467	15 467	
TOTAL	141 779	141 779	

Etat des dettes

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des organismes de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine	517	517		
- à plus de 1 an à l'origine	841 685	106 590	418 115	316 980
Emprunts et dettes financières divers	500	500		
Fournisseurs et comptes rattachés	47 654	47 654		
Personnel et comptes rattachés	28 036	28 036		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	22 981	22 981		
Impôts sur les bénéfices	1 319	1 319		
Taxe sur la valeur ajoutée	14 703	14 703		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	14 797	14 797		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	4 870	4 870		
Dettes représentatives de titres empruntés ou remis en garantie				
Produits constatés d'avance	208 609	208 609		
TOTAL	1 185 672	450 577	418 115	316 980

IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS

Immobilisations

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains	321 983			321 983
Constructions sur sol propre	2 555 334			2 555 334
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage industriel	35 720			35 720
Installations générales, agencements et divers	56 988			56 988
Matériel de transport	23 520			23 520
Matériel de bureau, informatique et mobilier	111 787			111 787
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	3 105 332			3 105 332
Participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières	172	2 475	2 475	172
Total des immobilisations financières	172	2 475	2 475	172
TOTAL	3 105 504	2 475	2 475	3 105 504

Situation et mouvements de l'exercice des amortissements techniques (ou venant en diminution de l'actif)

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	0		0	
Terrains	21 419	1 886		23 305
Constructions sur sol propre	1 271 407	79 610		1 351 017
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions inst. générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	35 278	163		35 440
Installations générales, agencements et divers	46 411	2 578		48 989
Matériel de transport	21 044	2 352		23 396
Mat de bureau et informatique, mobilier	102 050	2 023		104 073
Emballages récupérables et divers				
Total des amortissements sur immobilisations corporelles	1 497 608	88 612		1 586 220
TOTAL	1 497 608	88 612	0	1 586 220

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Rubriques	Charges	Produits
	15 467	208 609
TOTAL	15 467	208 609